PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 50/2023

Assunto: Aos Deputados Estaduais da Bancada do PSD da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, solicitando especial atenção com relação ao grave problema que Jacareí está

enfrentando em relação ao atendimento de casos de Alta Complexidade na especialidade de

oftalmologia.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado aos Deputados Estaduais da Bancada do PSD da Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo solicitando especial atenção com relação ao grave problema que

Jacareí está enfrentando em relação ao atendimento de casos de Alta Complexidade na

especialidade de oftalmologia.

Solicito que seja retomado o importante programa "Mutirão de

Oftalmologia" destinado à prevenção e à recuperação da saúde ocular, considerando a

enorme fila de espera de pacientes. Além de exames para prevenção e outros tratamentos

de doenças oftalmológicas, os pacientes atendidos também poderão ser encaminhados

para cirurgias de retina; haja vista as constantes queixas de pacientes que ficam anos,

sem atendimento específico, devido à enorme demanda nessa área. Torna-se

imprescindível, portanto, o aumento de vagas para esta especialidade no sistema CROSS.

Por este motivo, solicitamos aos Excelentíssimos Deputados Estaduais

Senhora Marta Costa, Senhor Paulo Correa Junior e Senhor Rafael Silva, que priorizem

estes pacientes que estão na fila de espera para procedimentos de Alta Complexidade,

principalmente ao munícipe Sr. Francisco José Soares, com a idade de 90 anos, pois o

mesmo já perdeu a visão de um olho, uma vez que têm sido ofertadas uma pequena média

mensal de 1 a 2 vagas em Jacareí.

Segundo informações da Prefeitura, a Secretaria de Saúde local vem

acionando o Estado/DRS XVII por meio de reuniões de Câmara Técnica, CIR e Ofícios,

sempre destacando a preocupação para esta especialidade. Cabe lembrar que a falta de

atendimento médico nos casos mais graves e complexos pode vir a prejudicar a vida

pessoal e profissional do paciente. A prestação de saúde pública de qualidade é uma

obrigação do Estado, e o repasse de verbas aos municípios neste sentido é fundamental

para que o cidadão possa usufruir daquilo que lhe é de direito.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 50/2023 – Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dos Excelentíssimos Deputados e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 1º de março de 2023.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador – PSD

2º Secretário